UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO E DO COLEGIADO
PROVISÓRIO DO POLO DE XERÉM, REALIZADA NO DIA 12 DE
DEZEMBRO DE 2012.

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e doze, as quatorze horas teve 1

início a Reunião Ordinária da Comissão de Implantação e do Colegiado 2

Provisório do Polo de Xerém presidida pelo Prof. Dr. Geraldo Antônio Guerrera 3

Cidade, Coordenador Geral do Polo de Xerém, com a presença dos membros 4

da Comissão e do Colegiado, conforme lista de frequência anexa. Após os 5

Informes, houve a homologação da Ata da Reunião. Em seguida, foi dada 6

sequência à reunião, com os itens da pauta. Pauta: Item 1. Homologação de 7

Programas Base para Concursos com Vagas de Professor de 3º Grau: 8

Foram aprovados conforme o disposto no Anexo II; Item 2. Homologação de 9

Indicação de Nomes para composição das Bancas dos Concursos com 10

Vagas para Professor de 3º Grau: Aprovadas as indicações conforme 11

disposto no Anexo III; Item 3. Implantação Colegiado Biofísica: Implantação 12

do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas na Modalidade Biofísica 13

conforme a indicação trazida ao Colegiado Provisório: Professores Raquel 14

Moraes Soares (Presidente e Coordenadora do Curso), Julieta Schachter, 15

Francisco José de Oliveira Lopes, Josué Xavier de Carvalho, Daniele Maria 16

Perpétua do Oliveira Santos, Leandro Shaeffer Marturelli, Huy Hoang Nguyen, 17

Discente Anderson Mendonça Amarante e Técnico – Biólogo Marcos Gustavo 18

Schwarz, na forma dos regulamentos desta Universidade e com as atribuições 19

neles expressas; Item 4. Aprovação de Cadastramento de Projetos de 20

Extensão do Polo de Xerém na Pró-Reitoria de Extensão (UFRJ) e no 21

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

SIGPROJ (Sistema de Gestão de Projetos): Ratificada a aprovação dos 22

projetos listados em Anexo IV mediante parecer da Coordenação de Extensão; 23

Item 5. Homologação de Afastamentos do País: Foi aprovado o Afastamento 24

do País de Herbert Leonel de Matos Guedes, para missão na Universidade do 25

Texas, EUA, no período de 12 Agosto 2013 a 31 Julho 2014, conforme 26

requerimento 315/12 por ele emitido, e sob o parecer da Relatora Juliany Cola 27

Fernandes Rodrigues designada para este processo; Item 6. Indicação para 28

representantes discentes na CPX: Os Discentes foram orientados a realizar 29

processo formal de indicação ou eleição de seus representantes, e 30

posteriormente apresentar o resultado para homologação do mesmo; Item 7. 31

Homologação de Pedidos de Alteração de Grau e Frequência e 32

Cancelamento de Matrícula (vários): Homologados os processos de AGF´s e 33

Cancelamentos de Matrícula que constam no Anexo V; Item 8. Registro de 34

Orientação à Comunidade Acadêmica: Fica registrado que as Reuniões da 35

Comissão de Implantação e do Colegiado Provisório do Polo de Xerém são 36

abertas à Comunidade Acadêmica e que todos estão convidados a 37

acompanhar o andamento das mesmas, desde que haja vagas na sala e que o 38

façam de forma ordeira e não firam o decoro acadêmico. Quaisquer dúvidas 39

acerca de suas deliberações devem ser dirimidas por consulta aos 40

representantes das respectivas categorias bem como diretamente às Atas que 41

se encontram publicadas no Portal do Polo de Xerém. Sem mais a tratar, a 42

reunião foi encerrada às dezessete horas, e esta Ata foi lavrada e assinada 43

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

pelo Presidente da Comissão de Implantação e Coordenador Geral do Polo de 44

Xerém, Professor Doutor Geraldo Antônio Guerrera Cidade. 45

__________________________________
Prof. Geraldo Antônio Guerrera Cidade
Diretor e Vice Presidente do Colegiado Provisório do Polo de Xerém:

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

ANEXO I. Informes:

1. Infraestrutura: O Coordenador Geral do Polo ressaltou a presença do 46

subprefeito no dia 10/12/12 para vistoriar, autorizar e providenciar a 47

instalação do fornecimento de energia elétrica pela prestadora de 48

serviço oficial aos Módulos Provisórios, que foi autorizada 49

expressamente pela Prefeitura de Duque de Caxias no dia 12/12/12. 50

Bem como o desmembramento das contas de fornecimento; 51

2. O mesmo comunicou que foi autorizada a expansão da quantidade de 52

Módulos para atendimento às necessidades do Polo; 53

3. Acrescenta-se que foi atendida a solicitação feita à empresa de 54

telefonia para fornecimento de Internet de Banda Larga de 4M em 55

upload e 4M em download e iniciado em 12/12/12 a perfuração para 56

instalação dos cabos; 57

4. Iniciar-se-á em breve a reforma dos sanitários próximos à Copa, para 58

atender aos módulos educacionais; 59

5. Foi iniciada a instalação das estufas e autoclave no NUMPEX. A pedido 60

do Coordenador se registre em Ata o empenho do servidor Brunno 61

Renato Farias Verçosa; 62

6. Foi realizada a Compra por Adesão a Ata de Tomada de Preço de R$ 63

480.000,00 em equipamentos didáticos para o Laboratório de Física; 64

7. Obra do Prédio Definitivo: Informa-se que tendo permanecido 65

embargada a construção no período de janeiro a junho de 2012 em 66

razão de uma liminar e que no mês de junho de 2012 fomos 67

surpreendidos por ação do Ministério Público visando a proteção da 68

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

reserva biológica da região onde se localiza a obra. Estamos 69

procedendo à nova licença ambiental para atender à demanda, além de 70

buscar a intervenção junto à Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 71

para dar celeridade à autorização da Secretaria Municipal do Meio 72

Ambiente; 73

8. Quanto ao segundo prédio informa-se que recursos da FINEP e SECT 74

(via FAPERJ) para dar início à obra do prédio de pesquisa. Utilizando um 75

projeto executivo existente, com as adequações necessárias. 76

mailto:codesa@biof.ufrj.br